3

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
 СЕВЕРНОЕ СЕЛЬСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ

23.01.2015 года.                                                                                          х. Гашун
ПРОТОКОЛ № 1
Заседания Совета по межэтническим отношениям  муниципального
образования  «Северное сельское поселение»
	1
	Крымский Сергей Васильевич
	Председатель
 Глава Северного сельского поселения

	2
	Дмитренко Татьяна Анатольевна
	Секретарь
 главный специалист

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

	3
	Шкурин Сергей Васильевич
	Директор МБОУ Северная СШ № 13

	4
	Калиберда Людмила Александровна
	Директор МУК ССП «Северный» СДК

	5
	Ежова Надежда Алексеевна
	Заведующая МУК ССП «Северная сельская библиотека»

	6
	Подорогин Алексей Николаевич
	Уполномоченный участковый

	7
	Нестеров Олег Николаевич
	Казак муниципальной дружины

	8
	[bookmark: _GoBack]Умаров Турсун Мансурович
	Представитель неформальной национальной группы  турок

	9
	Ольховой Александр Викторович
	Дружинник Северного сельского поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ

         1. О формах осуществления мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения.
Докладывает: Дмитренко Т.А.- главный специалиста Администрации сельского поселения.

2. Подведение итогов работы Совета за 2014 год, опубликование отчета в средствах массовой информации и размещение на сайте органов местного самоуправления в сети Интернет
Докладывает: Дмитренко Т.А.- главный специалиста Администрации сельского поселения.

3. Об утверждении Плана работы Совета по межэтническим отношениям  на 2015 год.
Докладывает: Дмитренко Т.А.- главный специалиста Администрации сельского поселения.

   1. СЛУШАЛИ: О формах осуществления мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения.

        	Дмитренко Т.А.
            В соответствии с Федеральным законом от 22 октября 2013 года № 284-ФЗ внесены изменения в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений.
Корректировке подвергнуты отдельные положения Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». В результаты внесенных изменений перечень вопросов местного значения сельского поселения дополнен созданием условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории    сельского    поселения,    социальную   и   культурную   адаптацию   мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов (пункт 7.2 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ). Администрация Северного сельского поселения намерена последовательно препятствовать любым проявлениям национального и религиозного экстремизма в соответствии с действующим законодательством, международными обязательствами, взятыми на себя Российской Федерацией, рекомендациями неправительственных организаций, опираясь на гражданскую ответственность жителей поселка, их поддержку, готовность к практическому участию в работе по гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений в поселении.
Осуществления мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения должно проводиться по основным направлениям:
1) совершенствование правовой базы и правоприменительной практики в сфере межэтнических и межконфессиональных отношений;
2) выработка и реализация мер раннего предупреждения межэтнической напряженности, проявлений национального высокомерия, нетерпимости и насилия, профилактики экстремизма;
3) повышение эффективности механизмов реализации миграционной политики в сельском поселении;
4) формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения идей толерантности, гражданской солидарности и уважения к другим культурам;
5) подготовка и реализация в образовательных учреждениях сельского поселения, комплекса мероприятий, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие;
6)  развитие межэтнической интеграции в области культуры.
Формирование толерантного сознания происходит в течение всей жизни человека, однако его основы закладываются в процессе первичной социализации. Важнейшим институтом социализации наряду с семьей является образование. Именно система образования, в первую очередь дошкольного и школьного, должна заложить мировоззренческие основы будущей толерантной личности.

          РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

          ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

 2. СЛУШАЛИ: Подведение итогов работы Совета за 2014 год, опубликование отчета в средствах массовой информации и размещение на сайте органов местного самоуправления в сети Интернет.

Дмитренко Т.А.
  Совет  по межэтническим отношениям работал согласно плана работы на 2014 год. В 2014 году проведено четыре заседания Совета, на которых были рассмотрены вопросы согласно плана. В общеобразовательном учреждении сельского поселения  были проведены внеклассные мероприятия, направленные на воспитание взаимоуважения и активной позиции по противодействию проявлениям национальной и религиозной розни; мероприятия, направленные  на формирование компетентных в вопросах межкультурных отношений личностей, открытых к восприятию «других», конструктивно относящихся к складывающемуся в образовательном учреждении многообразию культурных, религиозных, языковых традиций, способных предупреждать конфликты, возникающие на почве этнокультурных различий, или разрешать их ненасильственными средствами:
Муниципальным учреждением культуры Северного сельского поселения  «Северный» СДК были проведены мероприятия в этом же русле:
В 2015 году предлагаю направить нашу работу по следующим направлениям:
1) воспитание культуры толерантности через систему образования;
 2) укрепление толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде;
 3) поддержание межконфессионального мира и согласия в поселении;
4) совершенствование механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере межнациональных отношений в сельском поселении. Содействие адаптации и интеграции мигрантов в культурное и социальное пространство сельского поселения.

 РЕШИЛИ: информацию принять к сведению

  ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

       3.СЛУШАЛИ: Об утверждении Плана работы Совета по межэтническим отношениям на 2015 год.

     Дмитренко Т.А. в связи с учтенными замечаниями прокуратуры Зимовниковского района, разработан проект плана мероприятий Совета по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Северном сельском поселении на 2015 год, необходимо ознакомиться и утвердить план мероприятий.

               РЕШИЛИ: Утвердить проект Плана по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Северном сельском поселении на 2015 год.

               ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

               Секретарь                                                      Дмитренко Т.А.